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Anotace
Práce se zabývá kontingenční analýzou jako nástrojem pro vyhodnocení bezpečnosti

provozu přenosových soustav. Popisuje způsoby provádění kontingenční analýzy

opakovaným výpočtem chodu soustavy Newton-Raphsonovou a Fast-Decoupled metodou

a dále pomocí citlivostních faktorů. Tyto dva principy jsou porovnány z hlediska přesnosti

obdržených výstupů a rychlosti výpočtu. Podstatná část práce je věnována samotnému

výpočtu chodu soustavy, akceleraci a stabilizaci numerických metod. Dále jsem pomocí

softwaru vytvořeného v rámci této diplomové práce provedl případové studie tří

elektrizačních soustav, u kterých jsem vyhodnotil nejslabší místa z hlediska kritéria N-1 a

navrhl vhodná nápravná opatření vedoucí k jejich redukci.
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Abstract
This thesis deals with the contingency analysis for security evaluation of transmission

power systems. Both the Newton-Raphson and Fast-Decoupled power flow methods along

with sensitivity factors are comprehensively described. These two methods are mutually

compared in terms of solution accuracy and computation time. Main part of this thesis

concentrates on the power flow analysis and both acceleration and numerical stabilization

techniques of power flow methods. Using the author-developed software, three case studies

of transmission power systems were performed in detail to locate their weakest points

during sets of contingencies. Suitable remedial actions to satisfy N-1 criterion were

designed for eliminating these critical scenarios.
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Seznam použitých symbolů a zkratek
Zkratky

ČEPS česká přenosová soustava

DS distribuční soustava

CSC Compressed Sparse Column

CSR Compressed Sparse Row

CSV Comma-separated Values

ES elektrizační soustava

FD Fast-Decoupled metoda

GSF Generation Shift Factor

LODF Line Outage Distribution Factor

NR Newton-Raphsonova metoda

OZ obnovitelné zdroje

PS přenosová soustava

PTDF Power Transfer Distribution Factor

SUT State Update Truncation

VN vysoké napětí

VVN velmi vysoké napětí
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Symboly

V matice nebo vektor

V fázor (komplexní hodnota)

V * veličina komplexně sdružená

V (p ) hodnota v p iteraci

V i veličina v i prvku

j komplexní jednotka

nb , nl počet uzlů respektive větví sítě

U sdružené napětí v uzlu

U f fázové napětí

U n jmenovité napětí

U sp velikost sdruženého napětí udržovaného v PU uzlu

U start startovní hodnota uzlového napětí před provedením výpočtu chodu soustavy

p převod transformátoru

Iij elektrický proud tekoucí od uzlu i do uzlu j

Ii elektrický proud tekoucí do / z uzlu i

ϕ fázový rozdíl mezi fází napětí a fází proudu v radiánech

Z impedance prvku

R odpor prvku

X reaktance prvku

S zdánlivý výkon

S komplexní výkon

P činný výkon

Q jalový výkon

ϑ , ϑref fázový posun fázoru napětí respektive jeho referenční hodnota v radiánech

Y ij podélná komplexní admitance mezi uzly i a j

Y ij0 příčná komplexní admitance mezi uzly i a j

B sh susceptance kompenzačního prvku

Qc velikost kompenzačního výkonu

A nb×nb admitanční matice

A ij prvek v admitanční matici v řádku i a sloupci j
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φij úhel prvku admitanční matice v radiánech

Gij reálná část prvku admitanční matice

B ij imaginární část prvku admitanční matice

Pg , Qg generovaný činný respektive jalový výkon

Qgi_max maximální generovaný jalový výkon

Qgi_min minimální generovaný jalový výkon

ε mezní odchylka výpočtu

J Jacobiho matice

H ,N , J ,L submatice Jacobiho matice

B ' , B '' matice FD metody

b matice DC Load Flow metody

U nb×1 vektor fázorů sdružených napětí

I nb×1 vektor fázorů proudů

S nb×1 vektor komplexních výkonů

U ,ϑ nb×1 vektor velikostí respektive úhlů napětí

U diag nb×nb diagonální matice s vektorem U na diagonále

U norm nb×nb diagonální matice s vektorem hodnot U /U na diagonále

U diag nb×nb diagonální matice s vektorem U na diagonále

I diag nb×nb diagonální matice s vektorem I na diagonále

E nb×nb matice s hodnotami parciálních derivací S podle velikosti napětí

F nb×nb matice s hodnotami parciálních derivací S podle úhlu napětí

PV vektor s indexy PU uzlů

PQ vektor s indexy PQ uzlů

PVPQ vektor s indexy PU a PQ uzlů

poznámka: Pokud není uvedeno jinak, jsou všechny veličiny v této práci prezentovány v

poměrných jednotkách. U všech testovaných sítí byl uvažován vztažný výkon 100 MVA.

Výpočetní čas jednotlivých testů je uváděn v sekundách. Měření rychlosti algoritmů bylo

prováděno na PC s dvoujádrovým procesorem Intel Core 2 Duo T9600 s frekvencí 2,80 GHz,

4 GB paměti RAM, 64 bitovou verzí operačního systému Linux distribuce Ubuntu 12.04 LTS.
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1 Úvod
Elektrizační soustava je systém sestávající ze čtyř základních částí – výroba, přenos a

distribuce, spotřeba elektrické energie popřípadě její akumulace. Hlavním úkolem je dodávat

elektřinu od výroby ke spotřebiteli v požadovaném čase, kvalitě a množství.

Nejlepší místo pro umístění zdrojů elektrické energie – elektráren by bylo v blízkosti

spotřeby. Tím by se výrazným způsobem omezily náklady na přenos elektřiny. To bohužel v

praxi není zcela proveditelné, neboť místa, kde je možné postavit velké elektrárny, zpravidla

nekorespondují s místy největší spotřeby. V ČR je to dáno zejména silnou vazbou na

nejpoužívanější primární zdroj elektřiny, kterým je uhlí.

Přenos elektřiny od výroby ke spotřebiteli potom probíhá přenosovými a distribučními

sítěmi po různých napěťových hladinách. Tento transformační řetězec a všechny prvky

elektrizační soustavy z ní tvoří poměrně komplikovaný systém, u kterého je potřeba sledovat

jeho spolehlivost a bezpečnost.

Vzhledem k neustále narůstající spotřebě elektrické energie a s tím spojené výstavbě

nových zdrojů je potřeba rozvíjet i přenosovou infrastrukturu. Výstavba nových vedení

přenosové soustavy na hladinách 400 kV, která mají za úkol vyvádět výkon z velkých zdrojů,

je však velmi administrativně, finančně i časově náročná. Díky této disproporci mezi

vzrůstajícími požadavky na množství elektřiny a přenosové kapacitě stávajících linek

přenosových soustav se zvyšuje jejich zatížení a je tedy nutné věnovat zvýšenou pozornost

bezpečnosti jejich provozu.

Pokud nastane výpadek v některé části přenosové soustavy, je důležité zajistit, aby

následky tohoto výpadku byly co nejmenší. Aby bylo možné takové soustavy dále bezpečně

provozovat, je nutné mít rezervu v přenosové kapacitě vedení, ale také ve výkonech zdrojů.

Ani tato opatření však nemohou zaručit úplnou spolehlivost systému. Bezpečnostní

zhodnocení, simulace výpadků, znalost jejich následků a nápravných opatření jsou potom

klíčovými parametry pro bezpečný provoz přenosové soustavy.

Bezpečnost provozu zahrnuje sledování provozních parametrů v reálném čase pomocí

měřících systémů. Na základě změřených hodnot se provádí estimace stavu přenosové

soustavy, výpočet ustáleného chodu a potom i kontingenční analýza, která na základě

simulace výpadků jednotlivých prvků systému dává dispečerovi informaci o tom, co by se

stalo v případě výpadku některého ze zařízení. Tato analýza může dispečera varovat před

případným nebezpečím, případně pomáhá při rozhodnutí o provedení manipulace v síti.
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2 Bezpečnost provozu přenosových soustav
Nadřazená přenosová soustava PS je v ČR provozována na hladinách napětí 400 kV,

220 kV a na několika málo místech zahrnuje i linky 110 kV. Jsou do ní vyvedeny výkony

velkých systémových elektráren, je propojena se zahraničními soustavami a jejím hlavním

úkolem je realizace přenosu elektrické energie na velké vzdálenosti od místa výroby do místa

spotřeby. Propojení hladiny 220 kV a 440 kV je realizováno pomocí čtyřech vazebních

transformátorů, které zajišťují přetoky výkonů mezi těmito dvěma napěťovými úrovněmi. Je

provozována jako zkruhovaná.

Pro zajištění bezpečného provozu přenosových soustav je důležité zajištění kontinuální

rovnováhy mezi výrobou a spotřebou. Bezpečnostní analýza je prováděna proto, aby bylo


[…]


nutné snížit výkon generátoru v uzlu 8 a tento výkonový deficit upravit zvýšením velikosti

činného generovaného výkonu ostatních zdrojů. U sítě s několika zdroji lze nalézt řešení

tohoto problému poměrně snadno ručním nastavením výkonu zdrojů v modelu a

vyhodnocením tohoto zásahu pomocí opětovného výpočtu chodu soustavy. U větších sítí s

více zdroji bychom výsledek obdrželi například řešením úlohy SCOPF - Security Constrained

Optimal Power Flow. Ta spočítá chod soustavy jak s uvažováním kritéria N-1, tak i s

optimálním rozložením generovaného výkonu mezi zdroje z ekonomického hlediska.

V Tabulce 7.3-2 je uvedena navrhovaná změna výkonu zdrojů tak, aby nedocházelo k

přetížení větví v základním stavu ani při vzniku nejhorší kontingence. Tímto korektivním

zásahem dojde i ke snížení celkových činných ztrát. Pokud bychom sčítali celkový počet

přetížení linek, ke kterému došlo v průběhu kontingenční analýzy, zjistili bychom, že před

provedením redispečinku došlo v průběhu výpočtu v vyhodnocení celkem 270 přetížení. Po

provedeném korektivním zásahu se tento počet podařilo snížit na 43.

Pro eliminování následků kontingence linky 50, která má velmi výrazný vliv na napětí, se

jako nejjednodušší řešení nabízí změna odboček transformátorů v uzlech 11, 25 a 46. Tento

zásah je však účinný pouze pro odstranění přepětí v uzlu 46, kdy stačí na zde přítomném

transformátoru změnit převod z 0,9 na 0,92. Pro eliminaci podpětí v oblasti znázorněné na

Obrázku 7.3-2 modře nelze změnu převodu transformátorů napájejících danou oblast využít.

Změna jejich převodu totiž nedokáže vyřešit problém s podpětím v celé oblasti. Dochází

potom k jevu, kdy se v některých uzlech blízkých transformátorům vyskytne naopak přepětí,
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Tabulka 7.3-2 – redispečink

uzel
1 575 478 455
2 100 0 0

3 100 40 80
6 100 0 55
8 550 450 210

9 100 0 90
12 410 310 400

Pg max [MW] Pg před [MW] Pg po [MW]

zatímco v ostatních je hladina napětí stále pod svou dolní mezí. Navrhl jsem tedy umístění

synchronního kompenzátoru do uzlu 37, ve kterém bude udržováno stálé napětí na hodnotě

1,05 pu. Maximální a minimální velikost generovaného jalového výkonu jsem nastavil na

0,24 pu respektive –0,06 pu. Tyto hodnoty jsou zvoleny podle sítě IEEE 14, ve které je na

stejné napěťové hladině instalován rovněž synchronní kompenzátor. Při opakované

kontingenční analýze zjistíme, že začleněním tohoto zařízení do náhradního modelu soustavy

došlo k úplnému odstranění problémů s napětím ve sledované oblasti jak v základním stavu,

tak při vzniku kontingence linky 50. Pokud bychom v průběhu analýzy sčítali všechny

případy porušení napěťových mezí, dospěli bychom k závěru, že instalováním synchronního

kompenzátoru došlo k jejich snížení z 288 na 85. Z toho vyplývá, že provedené opatření

pomohlo i ke zmírnění následků ostatních kontingencí.
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8 Závěr
V úvodu této diplomové práce jsem popsal kontingenční analýzu jako jeden z hlavních

nástrojů pro sledování bezpečnosti provozu přenosových soustav. Díky konzultacím s

odborníky ze společnosti ČEPS, a.s. se mi podařilo popsat i praktickou část této problematiky.

Dále jsem podrobně zdokumentoval řešení chodu soustavy pomocí Newton-Raphsonovy

a Fast-Decoupled metody. U první jmenované jsem provedl testy algoritmů pro numerickou

stabilizaci a akceleraci výpočtu a navrhl jejich optimální implementaci do NR metody.

Pro účely kontingenční analýzy opakovaným výpočtem chodu soustavy je z hlediska

rychlosti výpočtu optimálnější použití FD metody, která je podle provedených testů až o 74 %

rychlejší. Výhodou kontingenční analýzy opakovaným výpočtem chodu soustavy je možnost

vyhodnotit porušení napěťových mezí v uzlech a simulovat i vícenásobné kontingence.

Nevýhodou tohoto přístupu je, že pro některé stavy sítě nenalezne numerická metoda řešení.

Druhý způsob provádění kontingenční analýzy, který jsem použil, je realizován pomocí

výpočtu citlivostních faktorů. Výhodou tohoto typu výpočtu je jeho rychlost a spolehlivost z

hlediska získání informací o přetížení linek. Výpočet je až o 59 % rychlejší než při

opakovaném výpočtu chodu soustavy FD metodou. V případě, že máme tyto faktory již

vyčísleny, pohybuje se zrychlení výpočtu oproti FD okolo hranice 95 %. Nevýhodou této

metody je nemožnost vyhodnotit porušení napěťových mezí v uzlech. Méně přesné jsou i

údaje o přetížení linek, kdy se hodnoty toků činného výkonu ve větvích oproti výpočtu chodu

soustavy liší od 0,2 do 5 %.

V rámci této práce jsem vytvořil software, do kterého jsem zahrnul všechny zmiňované

výpočetní postupy a ověřil jeho funkčnost na třech případových studiích. Pro dané sítě jsem

provedl identifikaci slabých míst a navrhl účinná nápravná opatření vedoucí k jejich redukci.

Pro sítě s až třemi tisíci uzly, ve kterých se řeší řádově stovky simulovaných výpadků, je

software, který jsem navrhl, schopný provést kontingenční analýzu do jedné minuty. Z toho

vyplývá, že uvedené postupy včetně softwaru, který jsem navrhl, jsou aplikovatelné i v praxi.
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