## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Kontingenční analýza pro bezpečný provoz přenosových soustav
Student: Bc. Roman VYKUKA Std. číslo: E11N0142P
Oponent: Lenka Raková

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant se ve své práci zabývá kontingenční analýzou pro bezpečný provoz přenosových soustav. První část práce je zaměřena na detailní popis řešení chodu soustavy pomocí Newton-Raphsonovy a Fast-Decoupled metody. U N-R metody student na základě testování algoritmů zhodnotil rozdíl dvou metod výpočtu prvků Jacobiho matice z pohledu numerické stability a rychlosti konvergence. Dále porovnal dvě výpočetní metody kontingenční analýzy, tj opakovaným výpočtem chodu soustav a pomocí citlivostních faktorů (PTDF, LODF). Jejich výhody a nevýhody posoudil zejména z hlediska přesnosti výstupních hodnot, časové a výpočtové náročnosti.

Pan Vykuka v rámci své DP vytvořil v prostředí Python výpočtový software zahrnující algoritmy pro řešení chodu soustavy a výpočet kontingenční analýzy. Funkčnost navrženého programu si student ověřil v závěru práce na třech modelech sítí, kde identifikoval nejslabší místa, vyhodnotil následky nejhorší kontingence, porovnal výpočetní metody kontingenční analýzy a navrhl nápravná opatření.

Práce je po odborné stránce na velmi vysoké úrovni a splňuje všechny body zadání. Vyhodnocení výsledků jednotlivých analýz je správné, srozumitelné a přehledné.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Kontingenční analýza zohledňuje pouze činné zatížení větví. Zkoumal jste i metody (existují-li), které by zahrnovaly i zatížení linky jalovými toky? Je rozumné či opodstatněné tato zatížení linek do výpočtu zahrnout?
- 2) Jaká všechna kritéria by se měla brát v úvahu při rekonfiguraci či redispečinku?
- 3) Jak by probíhala kontingenční analýza s kritériem N-2? Má v dnešní době při řízení ES kritérium N-2 opodstatnění? Pokud ano, v jakých případech?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2013

.....
podpis oponenta práce